PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS 

(989221) 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANÁPOLIS. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 3.863.990,40 (três milhões oitocentos e sessenta e três mil 
novecentos e noventa reais e quarenta centavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

30/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  
MENOR PREÇO POR ITEM 

MODO DE DISPUTA: 

ABERTO 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:

[...]

14.12.8. O recebimento provisório ou defini%vo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela
segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

15. DO CUSTO ESTIMADO:

15.1. Estima-se em R$ 3.863.990,40 (Três milhões, oitocentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa
reais e quarenta centavos).

15.2. Fonte de Cotações: Lista de Preços de Compras Públicas da Câmara de Regulação do Mercado de
Medicamentos (CMED), Painel para Consultas de Preços em Compras Públicas – PNCP, Contratações

similares feitas pela Administração Pública, Pesquisas publicadas em mídia especializada, Sí%os Eletrônicos

[...]

50 mg/mL solução
injetável - ampola
com 2 Ml cota
reservada

Unidade
30.000 R$ 1,84

R$
55.200,00

Cota
Reservada

94

Xilazina 0,2mg/ml
solução injetável
frasco ampola
com 10 ml

Unidade 600 R$ 16,22

R$ 9.732,00
Exclusiva
Me/ EPP

VALOR TOTAL R$ 9.777.744,00 (Nove milhões, setecentos e setenta e sete mil, setecentos
e quarenta e quatro reais).

Tabela 02: Quantidade mínima á ser adquirida:

Item Descrição Unidade Quantidade
mínima por

pedido

1 Acepromazina 1%
solução injetável -
frasco-ampola com
20 mL

Unidade 50

2

AcidoValpróico
250mg/5ml - xarope -
frasco com 100 mL

Unidade

[...]

maiores ganhos do ponto de vista da economicidade e do interesse público, é a contratação de
empresa, por meio de Pregão Eletrônico, com a licitação necessária para atender a população
Anapolina.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

6.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 9.777.744,00
(Nove milhões, setecentos e setenta e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais).

6.2. A cotação foi elaborada por meio da ferramenta banco de preços pelo site
https://www.bancodeprecos.com.br/account/login, que apresenta a administração pública diversos
valores de pregões já homologados em outros órgão do governo, a construção desta cotação se